
1 
 

D:\หนังสือให้ประธานลงนาม\ระเบียบ\ระเบียบ พ.ศ.2568\ระเบียบสหกรณ์ ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สหกรณ์อืน่ พ.ศ. 2568.docx 

      
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด  
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สหกรณอ์ื่น พ.ศ. 2568 

******************** 
 เพื่อให้การดำเนินงานของสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด เกี่ยวกับการให้สหกรณ์อื่น

กู้ยืมเงิน เป็นไปตามข้อบังคับสหกรณ์ และเกิดประโยชน์สูงสุดแก่สหกรณ์ 
อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75 (14) และข้อ 114 (5) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น จำกัด พ.ศ. 2568 ประกอบกับมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 46 ครั้งท่ี 9/2568 เมื่อวันท่ี 
30 พฤษภาคม 2568 ได้มีมติกำหนด ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่
สหกรณอ์ื่น พ.ศ. 2568 ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1.  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วยการให้
เงินกู้แก่สหกรณ์อื่น พ.ศ. 2568” 

ข้อ 2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ให้ความเห็นชอบเป็นต้นไป 
ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สหกรณ์

อื่น พ.ศ. 2566 ลงวันท่ี 22 กันยายน พ.ศ. 2566 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำส่ัง มติ หรือข้อตกลงอื่นใด ซึ่งขัด
หรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4.  ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ์”   หมายความว่า  สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์

มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“ประธานคณะกรรมการดำเนินการ”   หมายความว่า  ประธานคณะกรรมการดำเนินการ

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“สหกรณ์ผู้ขอกู้”  หมายความว่า   สหกรณ์อื่น ๆ รวมถึงชุมนุมสหกรณ์ด้วย 
“ผู้จัดการ”   หมายความว่า   ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 

ข้อ 5. สหกรณ์ผู้ขอกู้ จะต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
(1) ไม่มีข้อบกพร่องทางการเงิน และการบัญชี หรือถ้ามีต้องได้รับการแก้ไขจนเป็นที่พึงพอใจของ

สหกรณ์แล้ว 
(2) มีความมั่นคงทางการเงิน และมีความสามารถในการชำระหนี้ 
(3) มีความสามารถในการจัดการท่ีดีและได้ปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบของสหกรณ์และ

ระเบียบของทางราชการโดยเคร่งคัดสม่ำเสมอ 
(4) มีคุณสมบัติอื่น ๆ ตามหลักเกณฑ์ท่ีสหกรณ์กำหนด  



2 
 

D:\หนังสือให้ประธานลงนาม\ระเบียบ\ระเบียบ พ.ศ.2568\ระเบียบสหกรณ์ ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สหกรณ์อืน่ พ.ศ. 2568.docx 

ข้อ 6.  สหกรณ์จะให้เงินกู้แก่สหกรณ์ผู้ขอกู้ที่มีวัตถุประสงค์จะใช้เงินกู้เพื่อเป็นทุนหมุนเวียนให้สมาชิก
ของตนกู้หรือเพื่อการดำเนินธุรกิจอื่นของสหกรณ์ตามวัตถุประสงค์ที ่กำหนดไว้ในข้อบังคับและร ะเบียบอัน
เหมาะสมเท่านั้น 

ข้อ 7.  จำนวนเงินกู้ที่ให้แก่สหกรณ์ผู้ขอกู้สหกรณ์หนึ่งๆ ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของทุนเรือนหุ้นรวมกับ
ทุนสำรองของสหกรณ์ แต่เมื่อรวมกับหนี้เงินกู้ทุกรายการของสหกรณ์ผู้ขอกู้แล้วจะต้องไม่เกินวงเงินกู้ยืมหรือค้ำ
ประกันประจำปีท่ีได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้อ 8. หลักประกันเงินกู้ ให้คณะกรรมการดำเนินการของสหกรณ์ผู้กู้ทั้งคณะค้ำประกันเป็นรายบุคคลและ
ให้จัดหาอสังหาริมทรัพย์ หรือสังหาริมทรัพย์ท่ีมูลค่าไม่น้อยกว่าจำนวนเงินกู้จำนองเป็นประกัน เว้นแต่ในกรณีจำเป็นท่ี
สหกรณ์ผู้ขอกู้ไม่มีหลักทรัพย์หรือไม่สามารถหาหลักทรัพย์มาใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ได้ ให้คณะกรรมการดำเนินการ
ของสหกรณ์ผู้ขอกู้ท้ังคณะเป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้และในกรณีผู้ค้ำประกันคนใดพ้นจากตำแหน่งก่อนท่ีสหกรณ์ผู้ขอกู้จะ
ชำระหนี้เสร็จส้ิน ให้สหกรณ์ผู้ขอกู้จัดให้กรรมการคนใหม่เป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิม 

ข้อ 9. การกำหนดระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณากำหนดให้สหกรณ์ผู้ขอกู้
เงินชำระคืนต้นเงินและดอกเบี้ยให้เสร็จส้ินภายในระยะเวลาท่ีกำหนดไว้ในแผนการใช้เงินกู้ แต่ต้องไม่เกิน 60 เดือน 

ข้อ 10. อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้กำหนดตามความเหมาะสมกับภาวะ
การเงิน โดยประกาศเป็นคราว ๆ ไป การคิดดอกเบ้ียเงินกู้ให้คิดเป็นรายวันโดยนับจากวันรับเงินกู้ 

ข้อ 11. ในกรณีท่ีมีเหตุสุดวิสัย หรือความจำเป็นเกิดขึ้นอันทำให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ไม่สามารถชำระคืนเงินกู้ได้
ตามกำหนด ให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ยื่นคำร้องขอผ่อนผันเล่ือนกำหนดเวลาชำระคืนเงินกู้ต่อสหกรณ์ เพื่อให้คณะกรรมการ
ดำเนินการพิจารณาการผ่อนผันให้ขยายเวลาชำระคืนเงินกู้ และระงับการเสียเบี้ยปรับในช่วงระยะเวลาท่ีได้รับการ
ผ่อนผันได้ตามท่ีเห็นสมควร 

ข้อ 12. สหกรณ์ผู้ขอกู้ไม่ชำระคืนเงินกู้เมื ่อถึงกำหนด โดยไม่ได้รับการผ่อนผันจากคณะกรรมการ
ดำเนินการหรือไม่มีเหตุผลอันสมควร จะต้องเสียเบี้ยปรับผิดนัดชำระหนี้เป็นรายวันในอัตราร้อยละ 5 ต่อปี ของต้น
เงินท่ีผิดนัด โดยนับจากวันท่ีถึงกำหนดชำระจนถึงวันท่ีสหกรณ์ผู้ขอกู้ชำระเงินกู้เสร็จส้ิน 

ข้อ 13. การขอกู้ ให้สหกรณผู้์ขอกู้ยื่นหนังสือแสดงความจำนงระบุวัตถุประสงค์ในการใช้เงินกู้ จำนวนเงิน
ท่ีขอกู้ ระยะเวลาชำระหนี้ พร้อมด้วยหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

(1) สำเนรายงานการประชุมคณะกรรมการดำเนินการครั้งท่ีมีการพิจารณาเรื่องขอกู้เงินจากสหกรณ์ 
(2) งบการเงินและรายการสอบบัญชีประจำปีล่าสุด พร้อมด้วยรายงานกิจการประจำปี 
(3) งบทดลอง ณ วันส้ินสุดเดือนก่อนวันยื่นหนังสือแสดงความจำนงขอกู้ และย้อนหลังอีก 2 เดือน 
(4) สำเนาหลักฐานการจดทะเบียนเป็นสหกรณ์ 
(5) ข้อบังคับของสหกรณ์ รวมทั้งระเบียบการเงินของสหกรณ์ 
(6) รายนามคณะกรรมการดำเนินการ ตำแหน่งในคณะกรรมการดำเนินการและตำแหน่งใน

หน่วยงานท่ีสังกัด (ถ้ามี) พร้อมท้ังวาระของการดำรงตำแหน่งของกรรมการ 






